
                   

Area Giovani e Lavoro
Servizio Politiche a sostegno del lavoro

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 02 del 27/01/2025

Oggetto: Presa d’atto dei verbali n. 1 del 23.01.2025 e n. 2 del 24.01.2025 della Commissione
per  la  valutazione  delle  proposte progettuali per  le  Azioni  B)  e  C)  presentate nell’ambito
dell’“Avviso  pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse
f inal izzate  alla  costi tuzione  di  un  partenariato  per  la  co-proget taz ione  e  la
real izzazione  degli  interventi  previst i  dal l’Avviso  Pubblico  Approvato  dal la
regione  Campania  con  D.D.  n.  1007  del  24/10/2024  “Campania  Welfare-
priori tà  3  Inclusione  Sociale  -  Obiet t ivo  Speci f ico  ESO 4.8  -  Azione  3.h.2 ”,
approvato con Determina Dirigenziale n. 23 del 16/12/2024 dei Dirigenti dei Servizi Politiche
per l'infanzia e l'adolescenza e sostegno alla genitorialità e Politiche a Sostegno del Lavoro.
Individuazione degli Enti deputati a partecipare alla co-progettazione per le Azioni B) (Lotti 1
e 2) ed Azione C) di cui al richiamato Avviso.



                   

Premesso che:

- che con D.D. n. 1007 del 24/10/2024, come rettificato dal D.D. n. 1032 del 30/10/2024,
la  Regione  Campania  ha  approvato  l’Avviso  pubblico  non  competitivo  “Campania
Welfare” rivolto,  tra  gli  altri,  agli  Ambiti  Territoriali  della  Regione  Campania,
finalizzato  alla  realizzazione  di  un  Centro  Territoriale  di  Inclusione  articolato  nelle
seguenti tre azioni: Azione A) Servizi sociali innovativi di sostegno a nuclei familiari
multiproblematici;  Azione  B)  Interventi  di  presa  in  carico  multi-professionale,
finalizzati all’inclusione lavorativa di persone maggiormente svantaggiate vulnerabili e
a  rischio  di  discriminazione  attraverso  interventi  formativi  per  l’acquisizione  di
competenze chiave; Azione C) Attivazione di tirocini di Inclusione Sociale finalizzati
all’inclusione  lavorativa  di  persone  maggiormente  vulnerabili  e  delle  persone  con
disabilità; 

- in particolare, il Centro Territoriale di Inclusione è inteso quale centro di prossimità di
servizi per il sostegno a persone e famiglie svantaggiate, in condizioni di vulnerabilità e
fragilità sociale;

- con Determina Dirigenziale n. 23 del 16/12/2024 dei Dirigenti dei Servizi  Politiche per
l'infanzia e l'adolescenza e sostegno alla genitorialità e Politiche a Sostegno del Lavoro è
stato  approvato  l'“Avviso  pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse
finalizzate alla costituzione di un partenariato per la co-progettazione e la realizzazione
degli  interventi  previsti  dall’Avviso Pubblico Approvato dalla regione Campania con
D.D.  n.  1007  del  24/10/2024  “Campania  Welfare-  priorità  3  Inclusione  Sociale  -
Obiettivo Specifico ESO 4.8 - Azione 3.h.2”, e relativi allegati;

- come  indicato  nella  predetta  Determinazione  Dirigenziale  n.  23  del  16/12/2024  è
prevista: la nomina di due commissioni per la valutazione delle istanze pervenute (una
per la valutazione delle proposte riferite alla linea di azione A e l’altra per la valutazione
delle proposte di cui alle linee di azione B e C), che opereranno a titolo gratuito;

- è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento, per tutti gli atti connessi e
conseguenti, il dott. Gianluca Pisano, fatta salva l’attribuzione delle responsabilità delle
procedure di selezione degli enti partner al predetto per quanto attiene la linea A e al dott.
Fabio Di Dato per quanto attiene alle linee B e C;

- entro il termine di scadenza delle ore 18 del giorno 09/01/2025 – come prorogato con
determina  dirigenziale  n.  24  del  20/12/2024  –  sono  pervenute  a  mezzo  PEC,
relativamente all’Azione B e C le seguenti proposte progettuali:

Azione B) Lotto 1: nr. 3 proposte;
Azione B) Lotto 2: nr. 3 proposte; 
Azione C): nr. 1 proposta;

-  relativamente alla linea di azione B (Lotto 1), pervenivano entro il suddetto termine le
seguenti manifestazionidi interesse:

Data ricezione PEC Protocollo Denominazione/ragione sociale

23/12/2024 PG/2025/0003711 Cosvitec soc Cons arl

09/01/2025 PG/2025/0021917 Qualifica Group Srl

09/01/2025 PG/2025/0021156 ARES Associazione Ricerca e Sviluppo

- relativamente alla linea di azione B (Lotto 2), pervenivano entro il suddetto termine le
seguenti manifestazionidi interesse:



                   

Data ricezione PEC Protocollo Denominazione/ragione sociale

23/12/2024 PG/2025/0003811 Cosvitec soc Cons arl

09/01/2025 PG/2025/0017093 E.I.T.D. Srl

09/01/2025 PG/2025/0019022 Fondazione CNOS-FAP NAPOLI ETS

-  relativamente  alla  linea  di  azione  C  perveniva  entro  il  suddetto  termine  la  seguente
manifestazione di interesse:

Data ricezione PEC Protocollo Denominazione/ragione sociale

23/12/2024 PG/2025/0003578 Cosvitec soc Cons arl

- con Disposizione Dirigenziale n. 5 del 14.01.2025 è stato nominato il RUP ex art. 5, l.
241/1990, in persona del Dott. Fabio Esposito, Istruttore Direttivo economico finanziario
E.Q.,  e  contestualmente  relativo  Seggio  di  valutazione  della  documentazione
amministrativa delle istanze pervenute relativamente alle azioni B) e C) di cui al citato
Avviso Pubblico;

- in data 15.01.2025 il predetto Seggio si è riunito presso i locali del Servizio Politiche a
sostegno del lavoro per l’esame della documentazione amministrativa ed ammetteva tutti
i  concorrenti  al  prosieguo  della  procedura,  ritenendo  le  stesse  complete  e  regolari
secondo quanto previsto dall’Avviso Pubblico;

- con  Disposizione  Dirigenziale  n.  7  del  22/01/2025 si  è  provveduto  alla  nomina  dei
componenti della Commissione per la valutazione tecnica delle proposte progettuali per
le Azioni B) e C) presentate nell’ambito dell’Avviso pubblico di cui in premessa;

Atteso che il Comune di Napoli, considerata la rilevanza delle predette misure finalizzate, in
particolare,  ad attivare azioni di  orientamento a  soggetti  privi  di  occupazione per  favorire
l’inserimento  lavorativo  e  l’interesse  dell’Amministrazione  Comunale  a  promuovere  ogni
iniziativa utile a favorire l’occupazione e l’inserimento lavorativo;

Considerato che

-  il Comune di Napoli è assegnatario del riparto complessivo delle risorse, in quanto unico
soggetto beneficiario e capofila dell’A.T.S., per un importo di € 1.821.005,11 per l’Azione
A, di € 1.448.786,27 per l’Azione B, di € 728.198,70 per l’Azione C - tirocini svantaggiati e
di  €  316.219,32  per  l’Azione  C  -  tirocini  disabilità  e  che  deve  presentare  la  proposta
progettuale  alla  Regione  Campania  nel  termine  previsto  dalla  terza  ed  ultima  finestra
temporale del 07.02.2025;

-  la Commissione di valutazione tecnica delle proposte progettuali relativamente all’azione B)
e C) si è riunita il 23/01/2025 e il 24/01/2025 per l’esame delle stesse;

Rilevato  che  la  Commissione  di  valutazione  all’uopo  nominata  con disposizione  n.  7  del
22/01/2025, nella seduta del 23.01.2025 e del 24/01/2025, come da verbali allegati al presente
atto, ha proceduto alla disamina delle proposte progettuali pervenute relative all’Azione B)
lotto 1 e 2 e all’Azione C) con conseguente attribuzione dei punteggi, come di seguito indicato:



                   

Azione B) lotto 1 

PARTECIPANTE Punteggio
Cosvitec società consortile a r.l. 67,833
Qualifica Group s.r.l. 42,583
Ares Associazione Ricerca e Sviluppo 69,333

Azione B) lotto 2 

PARTECIPANTE Punteggio
Cosvitec società consortile a r.l. 66,167
E.I.T.D. Srl 80,667
Fondazione CNOS FAP Napoli ETS 67,667

Azione C) 

PARTECIPANTE Punteggio
Cosvitec società consortile a r.l. 73,583

Attestato che:
 ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è stata

rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  né  tantomeno  ipotesi  di
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.
7  e 9  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli,  adottato
dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 69 del 01.03.2024;

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti  di  regolarità e
correttezza  dell’attività  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  14bis  comma  1  del  D.Lgs.
267/2000 come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, e
degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013
come modificato con Deliberazione di C.C. n. 49 del 11.07.2018;

 il presente provvedimento contiene dati personali, trattati in conformità e alle condizioni di
liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative
norme di legge;

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2024-26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE
E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8,
23, comma 1, e 37 comma 1 del D.Lgs. 33/2013, e art. 1, comma 32, della Legge n. 190/12,
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione
nella pagina web del sito del Comune di Napoli dedicata all’Avviso pubblico.



                   

Visti:

 il D. Lgs. 267/2000;
 la Legge 241/1990;
 l’art. 55 del D.lgs 117/2017;
 l’Avviso  Pubblico  non competitivo  denominato  Campania  Welfare,  approvato  dalla

Regione Campania con D.D. n. 1007 del 24.10.2024, come rettificato D.D. 1032 del
30.10.2024.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati,

- di  prendere  atto  dei  verbali  n.  1  del  23.01.2025  e  n.  2  del  24.01.2025,  allegati  al
presente provvedimento, della Commissione di valutazione delle proposte progettuali in
risposta all’Avviso pubblico per  la  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse
f inal izzate  alla  costi tuzione di  un  partenariato  per  la  co-proget taz ione  e
la realizzazione degli  interventi  previst i  dal l’Avviso Pubblico Approvato
dalla  regione  Campania  con  D.D.  n.  1007  del  24/10/2024  “Campania
Welfare-  priori tà  3  Inclusione  Sociale  -  Obiet t ivo  Speci f ico  ESO  4.8  -
Azione 3.h.2”, approvato con Determina Dirigenziale n. 23 del 16/12/2024 dei Dirigenti
dei Servizi  Politiche per l'infanzia e l'adolescenza e sostegno alla genitorialità e Politiche a
Sostegno del Lavoro;

- di prendere atto della valutazione e dei punteggi relativi alle proposte progettuali di cui
all’azione B) lotto 1 come di seguito indicati:

PARTECIPANTE Punteggio
Cosvitec società consortile a r.l. 67,833
Qualifica Group s.r.l. 42,583
Ares Associazione Ricerca e Sviluppo 69,333

- individuare, pertanto, quale soggetto deputato a partecipare alla co-progettazione per la
realizzazione  degli  interventi  previsti  dall’Avviso  Pubblico  Approvato  dalla  regione
Campania con D.D. n. 1007 del 24/10/2024 “Campania Welfare” relativamente all’Azione
B) lotto 1 l’ente ARES Associazione Ricerca e Sviluppo, con sede legale in Napoli, al
Viale Campi Flegrei n. 41, C.F.:  94174530637, avendo conseguito il punteggio più alto
pari a 69,333;

- di prendere atto della valutazione e dei punteggi relativi alle proposte progettuali di cui
all’azione B) lotto 2 come di seguito indicati:

PARTECIPANTE Punteggio
Cosvitec società consortile a r.l. 66,167
E.I.T.D. Srl 80,667
Fondazione CNOS FAP Napoli ETS 67,667

- individuare, pertanto, quale soggetto deputato a partecipare alla co-progettazione per la
realizzazione  degli  interventi  previsti  dall’Avviso  Pubblico  Approvato  dalla  regione
Campania con D.D. n. 1007 del 24/10/2024 “Campania Welfare” relativamente all’Azione
B) lotto 2 l’ente  E.I.T.D. Srl, con sede legale in Napoli, alla  Via Vicinale S. Maria del



                   

Pianto n. 1 , C.F.: 06763460638,  avendo conseguito il punteggio più alto pari a 80,667;
- di prendere atto della valutazione e dei punteggi relativi alla proposta progettuale di cui

all’azione C) come di seguito indicata:

PARTECIPANTE Punteggio
Cosvitec società consortile a r.l. 73,583

- individuare, pertanto, quale soggetto deputato a partecipare alla co-progettazione per la
realizzazione  degli  interventi  previsti  dall’Avviso  Pubblico  Approvato  dalla  regione
Campania con D.D. n. 1007 del 24/10/2024 “Campania Welfare” relativamente all’Azione
C), l’ente partecipante Cosvitec Società Consortile a r.l., con sede legale in Napoli, alla
Via Galfileo Ferraris n. 17, C.F.: 0783802063, avendo conseguito il punteggio di 73,583;

- di  comunicare il  presente  atto  agli  Enti  proponenti  la  manifestazione  di  interesse,
provvedendo  altresì alla pubblicazione  della  presente  determinazione  dirigenziale
all’Albo  pretorio  e sul sito istituzionale del  Comune  di  Napoli  nella  sezione
"Amministrazione Trasparente";

- di precisare che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Gli allegati, costituenti parte integrante del provvedimento, firmati digitalmente dal dirigente, sono
i seguenti:

1. Verbale n. 1 del 23/01/2025
2. Verbale n. 2 del 24/01/2025

Sottoscritta digitalmente da
IL DIRIGENTE

Dott.Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale,  è stata  apposta sull'originale del  presente atto ai  sensi  dell'art.  24 del  D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


	Area Giovani e Lavoro
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Premesso che:
	Considerato che
	- il Comune di Napoli è assegnatario del riparto complessivo delle risorse, in quanto unico soggetto beneficiario e capofila dell’A.T.S., per un importo di € 1.821.005,11 per l’Azione A, di € 1.448.786,27 per l’Azione B, di € 728.198,70 per l’Azione C - tirocini svantaggiati e di € 316.219,32 per l’Azione C - tirocini disabilità e che deve presentare la proposta progettuale alla Regione Campania nel termine previsto dalla terza ed ultima finestra temporale del 07.02.2025;
	- la Commissione di valutazione tecnica delle proposte progettuali relativamente all’azione B) e C) si è riunita il 23/01/2025 e il 24/01/2025 per l’esame delle stesse;

	Visti:
	DETERMINA


		2025-01-27T11:28:59+0000
	Fabio Di Dato




